(6) *Misiones.* Vide de hoc in leg. 40. tit. 28. part. 3. & quæ ibi dixi.

(7) *Non aurian demanda.* Adde L. fundum, C. de eviction. & L. 19. tit. 5. supra ead. part. & quæ ibi dixi.

L E X XXII.

Non tenetur conductor ad solutionem, si omnes fructus rei locatæ occasione non multum consueta destruantur: sicut inundatione aquarum, pluvia nimia, grandine, igne, sole, vento nimis calido: exercitu inimicorum, aut aliorum asonata, avibus, locustis, aut vermibus in his non tenetur conductor, sed si pars fructuum remansit, eligit conductor redditus solvere, aut deductis expensis fructus domino restituere, sed si culpa conductoris, seu herbarum, vel spinarum ibi nascentium, vel per se fructus consumuntur, pereunt periculo conductoris, hoc dicit.

(1) *Semejante.* Sed in urbanis agris conductis quomodo propter sterilitatem fiet remissio, dic secundum Bald. in addition. ad Spec. tit. de locator. col. 1. quod erit, quando ex domo fructus, & utilitas percipi non potest propter guerram, vel malum statum civitatis.

(2) *Arrendada.* Quid si conduxerat ad longum tempus, an tunc remittatur pensio propter sterilitatem, Bald. tenet, quod sic in leg. 1. col. 3. C. de jur. emphyt. ex eo: quia merces, seu pensio commensuratur cum fructibus, & idem vult in 2. lectu. illius leg. col. pen. ubi assignat aliam rationem diversitatis, inter conductorem ad longum tempus, & emphyteotam, & adde Alexand. consil. 28. vol. 4. Adde etiam, quod procederet dispositio huius legis, si præstet mercedem in pecunia, siue in certa quantitate fructuum, licet tunc non dicatur propriè locatio, sed contractus inominatus, secundum gloss. in leg. excepto, C. eod.

(3) *Muy acostumbada.* Nota hoc verbum: nam si ex consueto casu fortuito corrumpuntur, non tenebitur dominus ad remissionem mercedis, solum ergo tenebitur propter casus insolitos, & hoc idem probatur in leg. ex conductor. §. si vis tempestatis, versic. sed & si vendo, ibi fervore solis non affueto, & in versic. si vero nihil extra consuetudinem, ff. eod. quod Alber. in leg. licet, C. eod. in fin. dicit nota indignum inferens ad tempestates, quæ sæpe ac-

cidunt in Lombardia, ut per eas non fiat remissio.

(4) *Asi como.* Hic enumerat casus fortuitos, ut & enumerantur in di. §. si vis, & adde L. 3. tit. 2. supra ead. part. & vid. quæ ibi dixi.

(5) *Hueste.* Limita, & intellige, quando supervenit guerra, & incursum hostium post contractum locationis: secus si antea erat guerra, quia imputandum est eis, qui fecerunt statum, & conditionem rei, & non providerunt, unde non excusantur à pensione, secundum Bald. in §. vassalli, qui tempore de pace Constan. argu. leg. quæ bona, §. de illo. ff. de damn. infect. & in leg. habitatores. §. fin. eod. tit. & fuit etiam hoc dictum Cy. quod idem Bald. allegat in di. §. si vis, referens, quod istud dictum Cy. vehementer allegabatur contra emptores fructuum cuiusdam laci. Dicit tamen, quod pro eis dicebatur deteriore conditionem agentium, quia ex natura contractus locator, & venditor sciebat se teneri ad habere licere, & quod locator tenetur ad habere licere etiam de facto, ut in di. §. si vis, licet secus sit in venditore, ut in leg. fin. C. de action. empt. sed placet primum dictum, & satis probatur in ista leg. partitæ, quæ vult, quod talis occasio superveniat post conditionem, cum dicit: *touiesse arrendada, &c.* Si tamen ante locationem, conductore ignorante, casus fortuitus venerit, vid. per Bald. in leg. 2. C. de contrahen. emptio. & nota, quod in hac materia idem iudicatur de timore, seu suspitione belli, quod de ipso bello, secundum Per. de Ancha. consil. 88. incipit præmissa facti serie, ubi notabiliter.

(6) *Langostas.* Adde L. excepto, C. eodem.

(7) *Todos los frutos.* Sumptum est ex di. leg. ex conducto, §. 1. versic. sed si labes, ff. eod. ibi, omnimque fructuum, &c. & quod si Clerici non potuerunt colligere fructus beneficiorum, propter incursum hostium, an teneantur ad decimam, quam Papa aliquando imponit? Bald. dicit, quod non in leg. acceptam in An. C. de usur. allegat bonum text. in leg. forma. §. 1. ff. de censib.

(8) *Alguna partida dellos.* Intellige, ita quod sit minus dimidia eorum fructuum, qui soliti sunt colligi: nam si ascenderent usque ad dimidium, vel ultra, tunc non est sterilitas, sed fructuum exiguitas, quæ non inducit remissionem mercedis, L. si uno, §. cum quidam, ff. eod. quod autem sic intelligi debeat, patet ex eo, quod hic dicit (aliqua partida) & sic verificatur in minori parte, quam dimidia, ut dicit gloss. singul. in clemen. 1. in verbo, aut earum parte, de foro compe. quam ad hoc dicit esse menti tenen-

tonce, en su escogencia (9) sea, de dar todo el arrendamiento al señor de la heredad, si le atreuiere a darlo; e si non, de sacar para si las despenfas, e las misiones, que fizo en labrar la heredad: e lo que sobrare, dello al señor de aquella cosa que tenia arrendada. Mas si se perdiere el fruto por su culpa, (10) así como por labrar mal (11) la heredad; o por yeruas, o por espinas que naciesen en ella, tantas que lo tolliesen; o se consumiesen los frutos por si mismos; (12) o por mala guarda del arrendador; entonces seria el peligro del que touiesse la cosa arrendada: e seria tenuto de dar el arrendamiento, en la manera que le ouiesse prometido de dar.

L E Y XXIII.

Por quales razones los Arrendadores son tenudos de dar las rentas, maguer el fruto de la cosa arrendada se pierda por ocasion.

Perdiendole los frutos de la cosa que es arrendada, por alguna ocasion que viniere por auentura non seria tenuto de dar al señor la renta, el que la prometiera: así como de fuso diximos. Pero casos y a, en que non seria así. El primero es, si quando se fizo el pleyto de arrendamiento, se obligo el que rescibio la cosa, que por qualquier ocasion (1) que se perdiere el fruto, a el pertenesciesse el daño. El segundo es, si rescibiesse la cosa, a labrar por dos años, (2) o mas: ca si en el vn año de aquellos se perdiessen los frutos, por alguna destas ocasiones que diximos en la ley ante desta; y el año ante desse, o despues, (3) ouiesse cogido tantos frutos, que, seyendo bien

nendam, Abb. in cap. super eod. 2. notab. de eo, qui cogno. confanguis. uxoris sua, & dicit eam valde singul. Alexan. in addition. ad Bart. in leg. item, quod sabinus, ff. de bare. in sit. in additione magna in fin. & Jason. in leg. stipulatio ista, §. 1. col. 4. ff. de verbo. oblig. & quid si fructus ejusdem fundi consistebant in frumento, & oleo, & frumentum totum perdat, olei autem fuit abundantia, ex quo damnum frumenti suppleatur, vid. per Bald. in leg. licet, C. eod. versic. 9. quaro, ubi tenet, quod tunc velamine ubertatis paupertas operitur.

(9) En su escogencia. Nota valde, nam tollit varietatem opinionum, quæ erant de jure communi, quando dicitur sterilitas, in quo fuerunt tres opiniones magistrales magis communiter approbatæ. Prima, quod consideretur vulgi opinio, secundum quam attento reatu percepto tempore illius locationis repararetur sterilem fuisse, ut notat gloss. in leg. licet, C. eod. ubi Salic. dicit, quod ita communiter tenetur. Secunda opinio erat, quod ibi esset sterilitas, ubi constaret tantum esse damnum, quod conductor non percepisset dimidiam ejus, quod solitum est percipi, ut fuit de mente gloss. in leg. si uno in princ. ff. eod. & Bald. in leg. licet, C. eod. & Joan. de Imol. ubi declarat qualiter hoc colligatur ex illa gloss. in cap. propter sterilitatem, col. 2. eod. tit. Tertia fuit opinio, ut sterilitas dicatur, si attento pretio, quod soluitur, & deductis sumptibus occurrentibus circa perceptionem reddituum reperitur conductor deceptus ultra dimidiam justi pretii, ut quia fructus qui superant, non ascendunt ad dimidiam pretii promissi, pro unaquaque locatione, secundum Bart. Bald. post Jacob. de Aret. in dist. leg. licet, & Bart. in leg. si uno, §. ubicumque, ff. eod. tit. Anton. & Joan. de Imol. in dist. cap. propter sterilitatem, Paul. de Cast. in leg. ex conductor, §. 1. ff. eod. Bart. etiam fuit in hoc varius: nam in leg. si merces, §. vis major, ff. eod. tit. dicit, quod tunc dicitur sterilitas evenisset, quando deductis expensis, quas fecit colonus, nil ultra remanet de fructibus: quæ opinio, secundum Abba. in dist. cap. propter, est contra illum text. ut ibi per eum, ubi Joan. And. ponit aliam opinionem, vide ibi latè per Joan. de Imol.

Ista nostra lex decidit, ut tunc dicatur sterilitas, quando aliqua pars fructuum remanet, licet non omnes fuerint consumpti, & quod tunc sit in electione coloni retinere fructus, & solvere pensionem, vel si hoc nolit deducere, possit sumptus ex fructibus perceptis, & si qui supersint illos locatori relinquat, & sic videtur hic approbari secunda opinio supra posita, & additur, quod hic disponitur de electione conductoris: nam Bald. in dist. leg. licet, cum tetigit istam opinionem, subjungit hæc verba, colonus ergo non respondebit illo anno, tamquam nummis colens, sed tamquam partiaris non deductis expensis, ut ex-

tra de decimis, cap. tua nos, quod ergo hic disponitur, de viat ab illo dicto: ideo tene menti.

(10) Por su culpa. Et adde, quod culpa sua esset, si non solvit decimas, ut in cap. revertimini, 16. quæst. 1. & tenet in terminis Joan. And. post Hostien. in cap. propter, de locato. super parte sine culpa, & Dominicus in cap. 1. ad fin. de decimis, lib. 6. & adde ad istam legem, leg. ex conducto, §. 1. ff. eod. ibi, si qua tamen vitia, & L. si merces, §. culpa, eod. tit. & dist. cap. propter sterilitatem, & facit, quod si intrusus in majoria, fecit aliqua damna in rebus majoriæ propter odium, & inimicitiam illius, ad quem pertinebat, veluti si abscidit montes, vel extirpavit vineam, quod si postea ille ad quem pertinebat, recuperet majoriam, vel filius ejus, quod poterit ab eo recuperare damna illata in rebus majoriæ propter ejus odium, & inimicitias, & videtur de hoc casus, secundum Bart. ibi in leg. si emancipato, ff. de lega. præf.